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Anotace

Nastavení parametrů stavební úpravy železniční trati je velmi složitý a komplexní proces, neboť

v jeho průběhu je zpravidla nutné utřídit a prioritizovat velké množství variant a podvariant.

Tyto jsou následně ohodnoceny na základě přepravní prognózy a hodnocení ekonomické

efektivity a v závěru celého procesu je vybrána vítězná varianta. Celý proces je velkou měrou

ovlivněn budoucím využitím stavebně upravené infrastruktury cestujícími, které je predikováno

zmíněnou přepravní prognózou. Tato práce si klade za cíl revizi stávajícího přístupu

k nastavování parametrů železničních infrastrukturních staveb s důrazem na vztah mezi

úpravou a budoucím využitím tratě cestujícími.

Summary

Setting the parameters of the reconstruction of a railway line is a very complicated process, as

during it it is usually necessary to sort and prioritize a large number of variants and sub-variants,

which are subsequently evaluated on the basis of the transport demand forecast and economic

efficiency assessment. At the end of the whole process the winning variant is selected. The

entire process is largely influenced by the future use of the reconstructed infrastructure by

passengers, which is predicted by the aforementioned transport demand forecast. This work

aims to revise the current approach to setting the parameters of railway infrastructure

reconstructions with an emphasis on the relationship between the reconstruction and the future

use of the railway line by passengers.
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1 Seznam použitých zkratek

VRT vysokorychlostní trať

SMP studie možností a příležitostí

PSP předběžná studie proveditelnosti

SP studie proveditelnosti

TES technicko-ekonomická studie

ÚTS územně-technické studie

EIA hodnocení vlivu na životní prostředí

ZP záměr projektu

DÚR dokumentace pro územní rozhodnutí

SŽ Správa železnic, státní organizace

TEN-T transevropská dopravní síť

EH hodnocení ekonomické efektivity

CIN celkové investiční náklady

ŽP životní prostředí

CBA cost-benefit analýza

CÚ cenová úroveň

ERTMS Evropský systém řízení železniční dopravy

RFC železniční nákladní koridor

MKA multikriteriální analýza

NYC New York City

USD Americký dolar

CZK Koruna česká

HS2 High Speed Two

ČR Česká republika

AONB chráněná krajinná oblast

BCR poměr přínosů a nákladů

HP hustota pravděpodobnosti
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2 Úvod

Předmětem disertační práce „Optimální parametry a trasování železniční dopravní cesty“ je

nalezení vhodného přístupu pro stanovení optimálních parametrů železniční tratě mezi dvěma

zadanými místy. Tím je myšleno nalezení takové skladby parametrů, která bude odpovídat

významu předmětné spojnice a požadavkům, které jsou na infrastrukturu kladeny.

Tuto velmi komplexní problematiku lze vědecky zkoumat z několika různých pohledů.

Samostatným odvětvím je otázka nalezení vhodné míry vložených investičních prostředků do

zkoumaného spojení, aby se dosáhlo požadovaných parametrů z hlediska kvality (jízdní doba

vlaků) a kvantity (kapacita – propustnost).

V současné době je nejvíce využívaným nástrojem pro stanovení optimálních parametrů

železničních tratí studie proveditelnosti. V rámci tohoto stupně projektové dokumentace pro

přípravu stavby železniční infrastruktury je zpracován návrh dopravní technologie, technického

řešení a je provedena přepravní prognóza. Návrh je vždy řešen v několika variantách. Vějíř

variant je následně posuzován ekonomickým hodnocením. Základním principem je nalezení

varianty, jejíž investiční náklady jsou dostatečně vyváženy přínosy. Varianta s nejlepším

poměrem nákladů a přínosů bývá pak zpravidla variantou vítěznou.

Důležitou součástí celého procesu je již zmíněná přepravní prognóza. Jedním z jejích hlavních

výstupů jsou výhledové počty cestujících, včetně tzv. převedených cestujících, tedy cestujících,

kteří železniční dopravu dříve nevyužívali, ale na základě zatraktivnění železnice v důsledku

navrhovaných úprav se rozhodnou pro změnu dopravního prostředku. Jádrem přepravní

prognózy je dopravní model, který v sobě zahrnuje výpočtový aparát, jehož pomocí je ze

zadaných vstupů simulován vývoj počtu cestujících. Je tedy předpokládán vztah mezi

infrastrukturními úpravami, respektive výslednými parametry tratí po úpravách, a trendem

v počtech cestujících. Existence tohoto trendu je velmi silně indikována počty cestujících na již

upravené infrastruktuře. Ukázkovým příkladem může být například trať č. 1731 Praha-Smíchov

– Rudná u Prahy – Beroun, která byla v minulých letech zrekonstruována. Z obrázku 1 zcela

jasně vyplývá rostoucí trend v počtu cestujících.

1 dle Knižního jízdního řádu 2023
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Obrázek 1: Denní počet přepravených cestujících na trati č. 173 dle KJŘ [35]

Podobný trend lze však vysledovat v celé železniční síti v okolí hlavního města Prahy, jak lze

vidět v grafu na obrázku 2.
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Obrázek 2: Počet přepravených osob po železnici v okolí hlavního města Prahy [35]

V obou případech je výrazný nárůst cestujících zcela jistě způsoben nejen úpravami

infrastruktury, ale i rostoucí kvalitou nabídky veřejné hromadné dopravy a nárůstem počtu

obyvatel v okolí hlavního města Prahy. Nicméně kladná korelace mezi počtem cestujících

a úpravou infrastruktury zcela jistě figuruje jako jedna z příčin rostoucího trendu. Tyto trendy

nejsou izolovaným úkazem v okolí hlavního města, ale propisují se, jak lze vidět v tabulce 1,

i do celostátní úrovně. Což je s ohledem na velmi intenzivní činnost na železnici v posledních

letech dalším argumentem pro existenci spojitosti mezi kvalitou infrastruktury a počtem

cestujících.
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Tabulka 1: Přeprava cestujících po železnici [36]

Izolování a popsání vztahu mezi počtem cestujících a úpravou infrastruktury, tak může být

klasifikováno jako klíčový prvek rozhodování o parametrech stavebních úprav železničních

tratí a je hlavním úkolem této disertační práce.

Ve všech třech příkladech lze vyjma popisovaného růstu spatřit ještě jeden společný trend,

a to velký meziroční pokles mezi léty 2019 a 2020, který je zpravidla následován opětovným

nárůstem. Tento pokles, který na celostátní úrovni dosáhl úrovně 49,7 % (viz data v tabulce 1),

byl zapříčiněn onemocněním COVID-19 a způsobuje výrazné zkreslení dat, ale nepopírá

popsaný trend růstu v důsledku stavební činnosti.

Pro úplnost je nezbytné uvést i fakt, že osobní doprava není jediným druhem dopravy, který je

na naší síti provozován a který ovlivňuje zmíněný proces nastavování parametrů, neboť

i nákladní doprava je velmi důležitým segmentem železniční dopravy. Nákladní doprava

a infrastruktura pro nákladní dopravu tvoří samostatnou problematiku, která nebude, s ohledem

na výše definovaný záměr práce popsat vztah mezi počtem cestujících a úpravami

infrastruktury, v rámci této práce řešena.

Dále je nutné zmínit, že stávající rozvoj železniční sítě probíhá ve dvou rovinách – konvenční

(max 200 km/h) a vysokorychlostní (250 a více km/h). S ohledem na to, že v této práci budeme

popisovat vztah mezi počtem cestujících a úpravou infrastruktury na základě dat z již

dokončených stavebních úprav, bude tato práce primárně zaměřena na konvenční železnici,

neboť na naší železniční síti zatím stále neexistuje dokončená vysokorychlostní trať, na které

by bylo možné zkoumat trendy ve vývoji počtu cestujících.
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Cíle disertační práce lze shrnout do 6 bodů:

• identifikace klíčových parametrů staveb železniční infrastruktury,

• analýza stávajícího procesu nastavování projektovaných parametrů staveb železniční

infrastruktury,

• oslovení expertů za účelem získání odborných názorů na danou problematiku,

• vytvoření modelu pro predikci vývoje počtu cestujících na základě dat z již stavebně

upravených tratí,

• aplikace modelu na konkrétní data,

• verifikace modelu na základě dat z již stavebně upravené trati.
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3 Hlavní parametry železniční dopravní cesty

Hlavní parametry staveb železniční dopravní cesty můžeme rozdělit do následujících skupin:

• trasování,

• počet traťových kolejí/četnost dopraven,

• konstrukce železniční trati,

• technologické a řídicí systémy.

3.1 Trasování

Trasování železniční trati je zásadním parametrem všech větších úprav železniční

infrastruktury. Tento parametr má rozhodující vliv na výslednou traťovou rychlost a následně

i na jízdní dobu a zároveň ovlivňuje i výslednou kapacitu infrastruktury. Z hlediska již


[…]


představuje rok dokončení stavební úpravy (rok 0 z hlediska modelu). Přerušovaná modrá čára

představuje měřená data před a po stavební úpravě, plná modrá je predikce modelu. Zeleně jsou

vyneseny intervaly spolehlivosti 𝛼 = 0,05 (více viz kapitola 8.4.5). V následující tabulce (viz

Tabulka 18) je vyjádřen rozdíl mezi skutečnými a predikovanými daty.
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Obrázek 36: Porovnání predikce a skutečných dat

Tabulka 18: Porovnání skutečných a predikovaných dat

rok po provedení úprav
rozdíl mezi predikovanou

a skutečnou hodnotou [%]

1 0,71

2 0,41

3 1,25

Maximální odchylka predikovaných dat od skutečných je 1,25 %, na základě toho můžeme

konstatovat, že navržený model dovede predikovat s velkou přesností. Je však nutné uvést

i fakt, že v modelu stále zůstává značná míra neurčitosti, která je vyjádřena poměrně širokými

intervaly spolehlivosti. Pro snížení této neurčitosti by bylo nezbytné rozšířit a upravit množinu

vstupních dat. Stále však platí, že model poskytuje velmi kvalitní odezvu na vstupní data

a kvalita predikce je přímo úměrná kvalitě vstupních dat.
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11 Závěr

Disertační práce „Optimální parametry a trasování železniční dopravní cesty“ přináší zcela

nový přístup k posuzování parametrů staveb železniční infrastruktury.

V úvodních kapitolách práce je velmi detailně shrnut stávající přístup k navrhování parametrů

staveb železniční infrastruktury. Jedná se zejména o souhrn a popis hlavních parametrů staveb

železniční infrastruktury. Dále jsou shrnuty a popsány základní koncepční materiály a jejich

legislativní rámec, stávající systém kategorizace drah a souvisejících infrastrukturních

stavebních akcí.

Další část práce je věnována problematice dopravního modelování. Jsou představeny různé

v praxi užívané přístupy k modelování poptávky po přepravě.

Následující část práce obsahuje expertní dotazník, který přináší ucelený pohled téměř třiceti

expertů z oblasti dopravy na stávající systém nastavování parametrů staveb železniční

infrastruktury. Tato část je potvrzením důležitosti problematiky řešené v rámci této práce

a zároveň i potřebnosti této práce.

Součástí další kapitoly je rešerše vybraných zahraničních přístupů k nastavování parametrů

staveb železniční infrastruktury.

Návrh modelu pro predikci využití železniční infrastruktury po provedení stavebních úprav je

jádrem celé práce. Nejprve je navržen zcela nový systém kategorizace tratí a jejich stavebních

úprav. Následně je představena teorie stochastického modelování, na základě jejíchž poznatků

je vytvořen zcela nový model pro predikci využití železniční infrastruktury po provedení

stavebních úprav. Verifikace funkčnosti navrženého modelu je následně úspěšně provedena na

reálných datech, kdy je porovnán skutečný a predikovaný nárůst obratů cestujících.

Největší předností navrženého modelu je predikce, která je založena na reálných datech, které

nám přinesla rozsáhlá stavební činnosti na železnici v posledních letech. Model tak umožňuje

posouzení navržených parametrů na základě skutečného chování cestujících ovlivněného již

zmíněnou stavební činností.

Jak již bylo naznačeno v kapitole 8 navržený model se může stát jednou ze základních součástí

rozhodovacího nástroje pro nastavení výhledových parametrů železniční infrastruktury, ve

kterém figurují nárůsty počtů cestujících v závislosti na provedenou stavební úpravu. V případě

výběru varianty stavební úpravy pomocí hodnocení ekonomické efektivity může model
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poskytnou vstupní data. Pokud bude zadavatele stavební úpravy zajímat pouze maximalizace

počtů cestujících po provedení úprav, tak může navržený model fungovat i zcela samostatně.

Pro další rozvoj navrženého modelu je důležité zejména rozšíření základny vstupních dat, neboť

ta jsou pro kvalitní predikci nezbytná.

Zde je vhodné zhodnotit dosažení cílů, které byly stanoveny v úvodu disertační práce:

• identifikace klíčových parametrů staveb železniční infrastruktury – splněno; součástí

práce je rozsáhlá analýza hlavních parametrů, které zásadně ovlivňují podobu nové

infrastruktury v rámci procesu přípravy staveb železniční infrastruktury,

• analýza stávajícího procesu nastavování projektovaných parametrů staveb železniční

infrastruktury – splněno; součástí práce je rešerše stávajícího systému a související

legislativy,

• oslovení expertů za účelem získání odborných názorů na danou problematiku – splněno;

v rámci práce byl vytvořen expertní dotazník, který přináší ucelený pohled vybraných

odborníků z praxe na předmětnou problematiku,

• vytvoření modelu pro predikci vývoje počtu cestujících na základě dat z již stavebně

upravených tratí – splněno; byl vytvořen model, který umožňuje predikovat využití

železniční infrastruktury v závislosti na parametrech provedených staveb železniční

infrastruktury,

• aplikace modelu na konkrétní data – splněno; model byl úspěšně otestován na datech

z praxe,

• verifikace modelu na základě dat z již stavebně upravené trati – splněno; přesnost

predikce modelu byla úspěšně testována na datech z revitalizované trati.

Výzkum provedený v disertační práci mohl vzniknout díky podpoře dvou grantů ve Studentské

grantové soutěži ČVUT v Praze, a to konkrétně:

1. SGS18/150/OHK2/2T/16 Technické parametry železniční dopravní cesty pro optimální

provozní koncepci (2018–2019),

2. SGS20/138/OHK2/2T/16 Stanovení a optimální využití parametrů železniční dopravní

cesty (2020–2021).

Vybrané části této disertační práce byly publikovány již v rámci více odborných konferencí či

periodik. Autor práce pevně doufá, že závěry této práce využije ve svém dalším výzkumu.
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