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Oponentní posudek k disertační práci

I. Identifikační údaje

Název disertační práce: Optimální parametry a trasování železniční dopravní cesty
Jméno autora: Ing. David Vodák
Školicí pracoviště: K612
Oponent práce: Doc. Ing. Ivan Nagy, CSc.
Pracoviště oponenta práce: FD ČVUT Praha

II. Hodnocení jednotlivých kritérií

Aktuálnost tématu disertační práce

Práce se zabývá problematikou optimalizace železničních tratí. Tato prblematika je v současné
době velmi aktuální. Všichni víme, jak složitá situace v této oblasti panuje. Jedná se o inovace
nebo uzavírání existujících dopravních cest. Zvýšená je také nehodovost, zejména na
železničních přejezdech. Téma předložení disertace proto považuji za velmi aktuální.

hodnocení vynikající

Splnění cílů disertační práce

Cíle disertační práce byly velmi pečlivě a zřetelně stanoveny v úvodu práce. Je jich celkem šest.
V závěru práce je konstatováno, s odkazem na příslušné části práce, že všechny cíle byly
úspěšně splněny. Po přečtení práce mohu toto konstatování potvrdit.

hodnocení nadprůměrný

Metody a postupy řešení

Práci lze pomyslně rozdělit na dvě části. V prvé části jsou pečlivě uvedeny všechny okolnosti,
potřebné k zvládnutí dané tématiky, tedy modelování obsazenosti železničních tratí po renovaci.
Druhá část práce se potom věnuje přímo vytvoření příslušného modelu. Teoretickou základnou
pro tvorbu modelu je regresní analýza spolu s intervaly spolehlivosti pro predikci. Celý postup
modelování, tedy výběr vhodných veličin, volba typu regresního modelu i vyjádření neurčitosti
zjištěné predikce, je zcela v pořádku.

hodnocení nadprůměrný
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Výsledky disertace – konkrétní přínosy disertanta

Výsledkem disertace je model pro konkrétní množinu podobných železničních tratí, který udává
časovou předpověď počtu přepravených cestujících po rekonstrukci vybrané tratě. Zároveň je
určen také pás spolehlivosti pro spočtenou predikci. Tento pás vyjadřuje neurčitost, která byla
v datech použitých pro trénování modelu. Prakticky to znamená, že regresní přímka predikce
bude pro dané procento realizací (zde 95%) ležet uvnitř tohoto pásu. Model tedy určuje nejen
predikci počtu přepravených lidí, ale také testuje vhodnost množiny dat použitých pro odhad
modelu.

hodnocení nadprůměrný

Význam pro praxi a pro rozvoj vědního oboru

Práce ukazuje jedno z možných využití regresní analýzy v praktické aplikaci. Význam pro
praktické využití může být, jak již bylzmíněno, značný. Význam pro rozvoj vědního oboru vidím
v možném pokračování práce na tomto tématu, a to ve vhodné klasifikaci tratí, které budou
použity pro odhad. Doporučoval bych 1. podstatně rozšířit množinu změřených tratí
s rekonstrukcí, 2. tratě rozdělit do skupin z expertního dopravního hlediska, 3. provést
klasifikaci některou vhodnou metodou z oblasti data mining (např. k-means, nebo odhadem
směsi distribucí) a porovnat s expertní klasifikací. Zdá se, že vhodný výběr trénovacích dat, je
pro kvalitu modelu a jeho predikci velmi významný.

hodnocení nadprůměrný

Formální úprava disertační práce a její jazyková úroveň

Formální úprava práce je velmi dobrá. Rozdělení práce do jednotlivých částí je vhodné. Práce je
psána hezky a dobře se čte. Cíle práce jsou jasně stanoveny a rovněž jejich splnění je dobře
dokladováno. V práci jsem nenalezl žádné překlepy ani nejasné nebo matoucí obraty.
V matematické části jsem našel jen několik "matematických" překlepů, o kterých se zmiňuji
dále.

hodnocení vynikající

Připomínky:

V matematické části disertace jsem našel jen velmi nepodstatné nesrovnalosti - spíše překlepy.
1. strana 79, rovnice pod (3.1). Místo první rovnosti musí být úměrno - tak, jak je to správně v
(3.1).
2. strana 80, druhý odstavec: mluví se o normálním rozdělení s adjungovaným rozdělením
Gauss-Wishart. Pak mělo být jmenováno jsště kategorické rozděleni, pro které je adjungované
Dirichletovo rozdělení.
3. strana 81, dole: zde je uveden reziduální rozptyl, ale chybí jeho definice. Prosím doplnit.
4. strana 83: Zde se mluví o použití dat pro ténování modelu. Mělo by se zdůraznit, že okamžiky
renovace jednotlivých tratí jsou sjednoceny do jakési virtuální nuly. Později se o tom již mluví,
ale taky mi tato informace chyběla.
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Otázka: Co bude dále s daným tématem?

III. Závěrečné zhodnocení

Závěrečné zhodnocení disertace:

Předložená disertační práce sezabývá velmi aktuální problematikou. Její matematické řešení
v této fázi není příliš složité, ale v jejím pokračován, které je zde již naznačeno, lze uplatnít velmi
náročný mechanismus klasifikace, který může ještě významně zvýšit význam selé práce. Velmi
bych doporučoval v načaté práci pokračovat. A to už proto, že celá provedená dopravní příprava
pro konstrukci modelu je velmi důkladná a vyčerpávající. Práce je napsána přehledně a
doktorand prokázal, že si umí nejen poradit se složitou dopravní úlohou, ale také o ní dobře
poreferovat. Proto práci doporučuji k obhajobě a po jijím úspěšném obhájení doporučuji, aby
mu byl udělen titul Ph.D.

Udělení titulu Ph.D. doporučuji.

V Praze dne 11.3.2023

……………………………………………………
podpis oponenta